
                                                                                                                                            

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali                      www.  mvpa-unina.org 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D.                                                                                   
P.IVA 00876220633    
Via F. Delpino, 1 - 80137  NapolI                                                                          
PEC  uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina. 

  

DECRETO   PROROGA VALIDITA    ALBO PROFESSIONISTI VETERINARI OVUD  n. 134 

del 28/04/2025 

 CODICE PROCEDURA  14/2024 TURNISTI  BASE     

 AVVISO ESPLORATIVO OVUD    EPV/OVUD/02/2024 

                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il  vigente  Regolamento di Ateneo per Amministrazione, Finanza e Contabilità ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli 

Organi dipartimentali e delle modalità di elezione del Direttore del Dipartimento approvato con 

DR/2016/507 del 22/02/2016; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Medicina veterinaria 

e Produzioni animali modificato con DR/2016/2736 del 07/09/2016; 

VISTO il DR/2021/5588 del 17/12/2021 con il quale il Prof. Aniello Anastasio è stato nominato 

Direttore del Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali, per il triennio 1° gennaio 

2022 – 31 dicembre 2024; 

VISTA  APPENDICE V - Codice di Comportamento dell’Università adottato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.39 del 30.01.2014 in ottemperanza a quanto previsto dall’art.54, 

comma 5, del D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;  

VISTO il  Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con decreto del Presidente 

della Repubblica n.62 del 16.04.2013 e già diffuso con nota direttoriale prot. n.68362 del 

18.07.2013; 

VISTO l’art 50 del D.lgs  36/2023 “ Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTA   la Legge n.190 del 06.11.2012 e ss.mm.ii. contenente le Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

mailto:uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina
http://www.unina.it/documents/11958/7856170/2138_16-06-2015.pdf


                                                                                                                                            

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali                      www.  mvpa-unina.org 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D.                                                                                   
P.IVA 00876220633    
Via F. Delpino, 1 - 80137  NapolI                                                                          
PEC  uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina. 

  

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 2023/2025, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 28/03/2023;  

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali n. 1  

del 30/01/2024,  con la quale è stata deliberata   l’avvio di una procedura avente ad oggetto”  

INDAGINE PRELIMINARE ESPLORATIVA DEL MERCATO  finalizzata alla costituzione di un Albo di 

professionisti medici veterinari esperti  per l’affidamento di  servizi professionali veterinari destinati 

alle  attività dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D.. Impegno economico complessivo 

massimo pari ad € 29.000,00  (euro ventinovemila/00), che costituisce l’importo netto dell’impegno 

economico, a cui vanno aggiunti, secondo il regime fiscale di ciascun professionista, tutti gli  

eventuali oneri fiscali e previdenziali,  oltre eventuali  retribuzioni aggiuntive per prestazioni  di 

primo e secondo livello, come di seguito specificate, che sono stimate complessivamente in  circa € 

2.500,00  (euro duemilacinquecento/00) oltre IVA ed oneri diversi; 

VISTO l’art 15 del D.l.gs 36/2023, il quale prevede: “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice”.; 

ACCERTATA l’impossibilita di far fronte allo svolgimento delle attività cliniche ospedaliere previste, 

con il personale dipendente in servizio presso la struttura e la contestuale assoluta necessità di 

garantire per le attività cliniche di terapia intensiva e degenza H24 dell’Ospedale Veterinario 

Universitario Didattico O.V.U.D. del Dipartimento, lo svolgimento dei turni feriali, notturni e festivi;                   

Preso atto di quanto detto in premessa, 

VISTO il Decreto n. 46/2024, di indizione della procedura per l’espletamento di INDAGINE 

PRELIMINARE ESPLORATIVA DEL MERCATO finalizzata alla costituzione di un Albo di professionisti 

mailto:uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina


                                                                                                                                            

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali                      www.  mvpa-unina.org 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D.                                                                                   
P.IVA 00876220633    
Via F. Delpino, 1 - 80137  NapolI                                                                          
PEC  uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina. 

  

medici veterinari di base in servizi professionali veterinari disponibili a collaborare alle attività 

dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D.;  

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 22/02/2024,  per l’espletamento di INDAGINE PRELIMINARE 

ESPLORATIVA DEL MERCATO  finalizzata alla costituzione di un Albo di professionisti medici 

veterinari di base  in servizi professionali veterinari disponibili a collaborare alle attività 

dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D. Responsabile Unico del Procedimento   dott.ssa Pipola 

Stefania cat D- Pos ecD4  area amministrativo gestionale, in servizio  presso il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO quanto previsto nell’AVVISO , una Commissione di esperti nominata ha proceduto 

alla valutazione dei curricula vitae, pervenuti nei termini, attribuendo i relativi punteggi e alla 

redazione di una graduatoria di merito  in ragione delle esigenze dell’O.V.U.D, stabilendo l’ordine 

secondo il quale gli operatori economici selezionati verranno invitati ad espletare le relative attività; 

ESAMINATI  i  verbali del giorno 28/03/2024  e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni 

svolte in dalla Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore n.118 del 26/03/2024; 

VISTO  il  Decreto del Direttore del Dipartimento n. 133 del 03/04/2024,  con i quale è stato 

approvato l’Albo della procedura de quo,  con  redazione  dell’Albo di professionisti medici veterinari 

di base  disponibili a collaborare alle attività dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico 

O.V.U.D.  

VISTO il Decreto di Efficacia  n 136 del 05/04/2024 dell’Albo di professionisti Medici Veterinari di 

base; 

VISTO l’ultimo Decreto Aggiornamento  n 60  del 17/02/2025 , cosi come previsto dal bando di 

concorso, per l’affidamento di Medici Veterinari di base  delle attività turnistiche cliniche 

mailto:uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina


                                                                                                                                            

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali                      www.  mvpa-unina.org 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D.                                                                                   
P.IVA 00876220633    
Via F. Delpino, 1 - 80137  NapolI                                                                          
PEC  uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina. 

  

dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’O.V.U.D, incardinato nel Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali  

RAVVISATA   la necessità di dover garantire continuità  al  servizio clinico  essenziale,  di pronto 

soccorso e terapia intensiva H24 su piccoli e grandi animali, che non può essere sospeso  senza 

alcuna interruzione,  che viene quotidianamente erogato dall’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico O.V.U.D., incardinato nel Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO  l’istituto giuridico della proroga contrattuale il cui  comma  11 dell’art 120 del lgs. 

36/2023,  contempla la  proroga tecnica: “  In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per 

il tempo necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto qualora l’interruzione 

delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per 

l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico” ; 
 
CONSIDERATO che, nell’ esecuzione  della proroga tecnica ,si è tenuto conto di non superare il 

quinto d’obbligo del valore complessivo stimato   cosi come  previsto dall’art 120 del Codice dei 

contratti; 
 

CONSIDERATO, quindi che,  al fine di non interrompere l’erogazione di tale peculiare servizio,  e 

l’esigenza di avviare una  riorganizzazione delle attività cliniche svolte nell’ambito dell’Ospedale 

Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D. ,  nelle more del tempo necessario teso a stabilire   

nuove  modalità  turnistiche  e le   procedure di affidamento per il servizio di  pronto soccorso e 

terapia intensiva;                                                                           

                                                                            

 

mailto:uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina


                                                                                                                                            

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali                      www.  mvpa-unina.org 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D.                                                                                   
P.IVA 00876220633    
Via F. Delpino, 1 - 80137  NapolI                                                                          
PEC  uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina. 

  

                                                                               DECRETA  

che, ai fini  della riorganizzazione delle attività di pronto soccorso e di terapia intensiva,  nell’ambito 

delle attività clinico veterinarie dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico, e,  nelle more 

dell’istruttoria ed emanazione della nuova procedura concorsuale per la costituzione dell’ Albo di 

professionisti Medici Veterinari  di base ,  specializzati  in servizi professionali veterinari, disponibili 

a collaborare alle attività dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D. , la  proroga al 30 maggio 

2025,  dell’Albo  professionisti Medici Veterinari  di base attualmente  in vigore; 

Pertanto,  l’Albo professionisti Medici Veterinari  di base attualmente  in vigore,   rimane aperto e 

valido  fino al 30/05/2025    

Il presente Decreto in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. D.Lgs 36 /2023, nel sito UNINA dell’Ateneo nella sezione, procedure sotto soglia,  e sul sito 

del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali  ai fini della generale conoscenza. 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio di 

Dipartimento per l’approvazione. 

Napoli, 28/04/2025 

                                              F.TO      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PROF. Aniello Anastasio 

 

mailto:uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina

